[f. 18v]

90. Aquesta declaració no es produí mai. Els documents emanats de la cúria monasterial de Santes Creus consignaven generalment que no pertanyia a cap bisbat o que pertanyia als dos de Tarragona i Barcelona, i alguna vegada a la demarcació d'una d'aquestes jurisdiccions diocesanes, segons el criteri o comoditat de qui dictava el document. Després de l'exclaustració del monestir el 1835, aquest fet plantejà novament el problema de la jurisdicció ordinària per a la parròquia "Nullius" que hi havia anexa al monestir i que el 1868 passà a integrar l'arquebisbat de Tarragona.

de Cervelló, no dexant lo principal lur nom de Alamany que ja tenien. E lo demunt dit mosèn Guerau Alamany, qui ere senyor de Montagut, e la dit[a] quadra de Valldossera, per ésser fundada dins lo dit terme de Montagut, pretenent que ell avie dret en la dita quadra e en los delmes de aquella, per la devoció que tenie al dit monestir de Valldaure e per remey de la sua ànima e dels parents seus, ab fet e consentiment de dos fills seus qui lavòs eren presents, donaren, oferiren o veneren al dit monestir de Valldaure tots sos drets que ells avien o pretenien haver en la dita quadra de Valldossera, e en lo delme, e en qualsevol altres coses de aquella en franch alou e ab les afrontacions, segons tot largament és contengut en la carta per ells feta. La qual és de la tenor següent :

[f. 19r] *Com lo noble mossèn Guerau Alamany e sos fills donaren o veneren
al Monestir tots los drets que tenien en la quadra de Valldossera.*

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Geraldus Alamagni et filii mei Geraldus et Ugo, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus, offerimus et vendimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree, et tibi Petro abbati et monachis ipsius loci presentibus et futuris, alodia nostra propria; silicet, turrim nostram quam⁹¹ dicitur de Valle Orsera, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus; cum domibus, terris et vineis et arboribus diversi generis; simul cum ipsa decima, cum aquis, pascuis, ligneariis et adempriviis, et cum introytibus et exitibus suis; et cum omnibus que ad ipsam turrim pertinent et pertinere debent, sicut melius habemus et habere debemus, in comitatu Barchinone, in termine castri nostri de Monte Acuto. Terminatur hec omnia: ab oriente, in manso Bernardi de Torredella; a meridie, in collo qui dicitur de Figuera et descendit usque pariliatam vestram comitalem; de occiduo, in turre Gauceranna et in suo termino; a circio, in spluga de Bedestre. Sic⁹² a predictis terminis concluduntur et terminantur supradicta omnia, cum terminis et afrontacionibus suis, integriter, ut melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem prefate domus ecclesie⁹³ et monachorum suorum, de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum proprium plenissimum liberum et franchum et quietum alodium; ad quidquid ibi vel exinde facere volueritis ad vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis, vel femine, et sine ullo nostro nostrorumque retentu. Accipimus⁹⁴ a vobis pro hac donacione et vendicione .cc. morabatinos bonos aiadinos in auro, sine engan, de elemosinis ipsius ecclesie, et est manifestum. Si quis hoc disrumpere presumpserit nil valeat, sed supradicta in duplo componat; et insuper hec venditio et donacio firma et stabilis omni tempore permaneat. Que est acta .x. kalendas ianuarii anno Domini .mº.clxvii. annoque .xxxii. regni Ledoci iunioris.⁹⁵ S† Geraldi Alamagni. S† Geraldi. S† Ugonis, filiorum eius, qui hoc laudamus et firmamus, firmarique rogamus. S† Gui-